Ata nº 01/2023, de 17 de janeiro de 2023 da Reunião
Ordinária da Associação das Câmaras Municipais do
Oeste de Santa Catarina Acamosc realizada por
videoconferência.

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, de acordo com a

convocação feita através na mídia social especifica ocorreu reunião da diretoria executiva da

Associação das Câmaras Municipais do Oeste de Santa Catarina gestão de 2023, entidade sob.

CNPJ: 75.437.715/ 0001-05 com sede em Chapecó – SC, realizada por videoconferência, através

da plataforma google Meet, Reunião Diretoria Executiva Acamosc Link da vídeo chamada:

https://meet.google.com/oyg-vyig-hsw com início às 14 horas da tarde, a reunião foi iniciada sob

a presidência da Sra. Vereadora Franciéli Werlang Presidente da Acamosc a reunião contou ainda

com a presença dos membros vereadores da diretoria executiva,  vereador de Palmitos Caciano

Sartori vice- presidente, vereadora de Pinhalzinho Carmem Fiorini Presidente do Fórum da

Mulher Vereadora da Acamosc,  Vereador Anderson Giacomelli de Guatambu diretor de

Formação, Vereador de Aguas Frias e Tesoureiro Diogo Boaro, Vereadora de Chapecó Marcilei

Vignatti Diretora de Relações Públicas, além dos membros do conselho fiscal, Vereador Leocir

Bourscheid Cunha Porã, Vereador Valdenir Marchioro de Xavantina e Ildo Guilherme Schneider

Nova Erechim, além do secretário Executivo Sr. Eloi de Oliveira Siarpinski, Os trabalhos desta

reunião Ordinária da Acamosc foram iniciados para a apreciação pela seguinte Ordem do Dia: (1)

Renovação dos contratos das Assessorias da Acamosc  –  Treinamentos para os Vereadores

associadas - Debate sobre atualização das contribuições para Acamosc em 2023 – Contratos

das Assessorias técnicas para o ano de 2023 – Assuntos Gerais. Dando início aos trabalhos, a

senhora Presidente deu boas-vindas aos vereadores presentes na reunião e expos que atual

gestão será focado na capacitação, treinamentos para os associados fortalecendo ainda mais o

poder legislativo da região oeste, seguro a reunião a Presidente que colocou o item 1 da pauta,

a respeito das renovações das assessorias técnicas da intuição, compreendendo as assessoria

jurídica, assessoria contábil, assessoria em licitação e agencia de publicidade,  a presidente fez

uma explanação dos trabalhos de cada assessoria para melhor conhecimento dos membros

presentes, na oportunidade a Vereadora Marcilei Vignatti, que presidio a entidade em 2022,

relatou sobre fez um termo aditivo dos contratos com validade até o dia 31 de janeiro de 2023,

para não deixar nenhuma câmara membra sem assistência durante o mês de janeiro, outro ponto

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

ra
nc

ie
li

W
er

la
ng

 ,
el

oi
 d

e
ol

iv
ei

ra
 s

ia
rp

in
sk

i.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ca

m
os

c-
e2

.c
ig

a.
sc

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/5
a3

91
7c

d-
3e

19
-4

c2
1-

94
1f

-4
e7

a4
47

1b
c8

b.

https://meet.google.com/oyg-vyig-hsw

da pauta abordado é a necessidade elaboração de uma pesquisa de satisfação dos trabalhos

realizados pelas assessorias da Acamosc em 2022, com base na pesquisa será avaliado cada

contrato de acordo com as respostas do questionário e o nível de satisfação dos associados, o

questionário será encaminhado para cada Presidente Associado e também será enviado para

cada e-mail oficial da Câmara filiada com data de resposta até o dia 25 de janeiro de 2023, outro

tema abordado é a atualização das contribuições das Câmaras filiadas para Acamosc, debatido e

argumentado pela presidente que o mesmo está defasado deste do ano de 2018, e que há

necessidade de se fazer uma atualização nas mensalidades,  depois das explicações foi aprovado

por todos presentes. A Presidente da Acamosc senhora Franciéli Werlang, agradeceu a presença

de todos encerrando esta reunião Geral Ordinária, determinando que eu Eloi de Oliveira

Siarpinski secretário “ad hoc”, lavrasse a presente ata e que, depois de aprovada pelo Presidente,

será assinada e publicada.

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

ra
nc

ie
li

W
er

la
ng

 ,
el

oi
 d

e
ol

iv
ei

ra
 s

ia
rp

in
sk

i.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ca

m
os

c-
e2

.c
ig

a.
sc

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/5
a3

91
7c

d-
3e

19
-4

c2
1-

94
1f

-4
e7

a4
47

1b
c8

b.

Assinado eletronicamente por:
* Francieli Werlang  (***.307.559-**)
   em 23/01/2023 16:13:29 com assinatura avançada (AC CIGA)
* eloi de oliveira siarpinski (***.202.479-**)
   em 24/01/2023 11:29:52 com assinatura avançada (AC CIGA)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://acamosc-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/5a3917cd-3e19-4c21-941f-4e7a4471bc8b

		2023-02-02T17:16:03-0300